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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGAO ELETRONICO N°© 90041/2024

DE: SETOR DE LICITACOES
PARA: ASSESSORIA TECNICA

EMPRESA: SIMPRESS

Esclarecimento N° 90041/2024 PROCESSO 110/2024

De Evandro Almeida Cunha

Para licitacao@hsib.org.br

CépiaPré-Vends Servicos, Simprinter

Data Ter. 18:38
Prezada Comisséao,

Segue abaixo o pedido de esclarecimentos referente ao Pregéo Eletrénico — n°
90041/2024

1. O regime de atendimento técnico nas localidades sera das 8h as 18h, de segunda a sexta,
correto entendimento?

2. Entendemos que o prazo de atendimento de 2 horas uteis, podera ser realizado de forma
remota, correto entendimento?

3. Caso haja mapeamento de backup ou redirecionamento de fila, o chamado tera a contagem
de SLA pausada. Correto entendimento?

4. O prazo de solugdo em 4 horas uteis sera atendido caso haja correg¢ao da falha ou
instalacédo de equipamento reserva. Correto entendimento?

5. Entendemos que a contratada podera enviar equipamento sobressalente afim de garantir o
SLA, cabendo a contratante disponibilizar espaco fisico para o seu armazenamento. Correto
entendimento?

6. Entendemos que a limpeza/manutencio preventiva pode ser realizada sempre que ocorrer
uma visita técnica oriunda de manutencgéao corretiva, correto?

7. O edital indica no item 4.12.4 a execuc¢édo de preventivas de 3 em 3 meses. Porém a
Contratada tem por objetivo manter o pleno funcionamento dos equipamentos, e entende
que a Manutencéo Preventiva é de extrema importancia para este fim. Diante disso, a
Contratada utiliza a recomendacao periddica do fabricante dos equipamentos ofertados



para realizar essa manutencédo. Entendemos que a Contratada devera seguir desta forma.
Esta correto o nosso entendimento?

8. O prazo de entrega dos equipamentos podera ser excepcionalmente prorrogado, desde que
devidamente justificado pela CONTRATADA, a qual devera demonstrar que o prazo
adicional &€ necessario em razéo de fatores alheios a sua vontade como, por exemplo, prazo
de envio de produtos importados, processos alfandegarios etc. E correto o entendimento?

9. Entendemos que as trocas de toners nos equipamentos poderdo ser realizadas pelos
usuarios da contratante, mediante treinamento a ser realizado pela contratada durante a
fase de implantagao. Esta correto 0 nosso entendimento?

10. Entendemos que a contratada devera capacitar usuarios da contratante para resolver
problemas de baixa complexidade e instalagéo de equipamentos backup para resposta
rapida a eventos criticos. Correto entendimento?

11. Entendemos que caso haja quebra no acordo do nivel de servicos, havera retencéo
proporcional ao custo do equipamento afetado. E correto nosso entendimento?

Cordialmente

SIMPRESS

Evandro Almeida Cunha
GERENTE CONTAS FARMER H2

+55 21 97338-7625
eacunha@simpress.com.br
www.simpress.com.br
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A Assessoria Técnica,

Informamos que foi solicitado pedido de esclarecimento ao pregdo 90041/2024
que tem como objeto, registro de pregos para a contratacdo de empresa especializada
para servicos de outsourcing de impressdao, conforme condigdes, quantidades e
exigéncias estabelecidas neste edital e seus anexos, para atender as necessidades do
Servico Auténomo Hospitalar/Hospital Sdo Jodo Batista.

Pedimos que seja encaminhada a resposta 0 mais breve possivel para que possamos dar
prosseguimento ao certame.

Em 16 de Abril de 2025.

PREGOEIRA
SAH/HSIB
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PROCESSO | EXERCICIO | FOLHA RUBRICA

FOLHA DE INFORMAGCAO

110 2024 LBRE

De: Tecnologia da Informagao
Para: CPL
Resposta do esclarecimento do Pregdo n° 90041/2024.

1) O regime de atendimento técnico nas localidades sera das 8h as 18h, de segunda a sexta,
correto entendimento?
Resposta: No horario de 8h as 17h de segunda a sexta.

2) Entendemos que o prazo de atendimento de 2 horas uteis, podera ser realizado de forma
remota, correto entendimento?

Resposta: A contratada adotara a modalidade de atendimento mais eficiente para cada
chamado técnico (0S), buscando sempre cumprir 0 prazo maximo de 2 horas previsto na
cldusula 4.12.2. Isso poderd incluir o diagndstico e suporte remoto inicial, seguido, se
necessario, pelo deslocamento de um técnico presencial para a resolucdo completa dentro do
menor tempo possivel.

3) Caso haja mapeamento de backup ou redirecionamento de fila, o chamado tera a
contagem de SLA pausada. Correto entendimento?

Resposta: N&o. Pelo que vimos na clausula 4.12.2(Termo de Referéncia do Edital) sobre o
prazo de atendimento, a contagem desse prazo continua correndo, mesmo que fagam backup
ou mudem a fila do chamado. O edital ndo diz que o prazo para nesses casos."

4) O prazo de solugdo em 4 horas uteis sera atendido caso haja corregao da falha ou
instalacdo de equipamento reserva. Correto entendimento?
Resposta: Sim.

5) Entendemos que a contratada podera enviar equipamento sobressalente afim de garantir o
SLA, cabendo a contratante disponibilizar espago fisico para o seu armazenamento. Correto
entendimento?
Resposta: Sim.

6) Entendemos que a limpeza/manutencao preventiva pode ser realizada sempre que ocorrer
uma visita técnica oriunda de manutencdo corretiva, correto?

Resposta: Sim, a empresa devera realizar a manutengdo preventiva respeitando os prazos da
clausula 4.12.4 do Termo de Referéncia do Edital, que devera ser realizada de 3 e m 3 meses.

7) O edital indica no item 4.12.4 a execugdo de preventivas de 3 em 3 meses. Porém a
Contratada tem por objetivo manter o pleno funcionamento dos equipamentos, € entende que
a Manutencdo Preventiva é de extrema importancia para este fim. Diante disso, a Contratada
utiliza a recomendacdo periddica do fabricante dos equipamentos ofertados para realizar essa
manutencdo. Entendemos que a Contratada deverd seguir desta forma. Esta correto 0 nosso
entendimento?

Re’sposta: Ndo. Conforme o item 4.12.4 do Termo de Referéncia do Edital, a periodicidade
minima para a execugao da manutengao preventiva é de 3 em 3 meses. Embora a contratada




